2023-2435 que falló en la vigencia 2025 y que, de acuerdo con su resolución, 

requiere el pago de algunos meses adeudados en el contrato que se constituyeron como pasivo 

exigible, motivo por el cual se requiere trasladar recursos de la fuente PASIVO MULTAS. Así las 

cosas, se evidencian la necesidad de trasladar DIECIOCHO MILLONES TREINTA Y NUEVE 

MIL QUINIENTOS SESENTA PESOS M/CTE ($18.039.560) de la fuente PASIVO 

MULTAS. 

Que, el presupuesto asignado al proyecto de inversión 8000, tiene como objetivo cubrir la 

necesidad de los procesos contratos integrales de señalización vial con el objeto  REALIZAR LAS 

ACTIVIDADES INHERENTES AL SUMINISTRO E IMPLEMENTACIÓN DE ELEMENTOS

[...]

implementación y uso adecuado son clave para prevenir accidentes, facilitar la movilidad y 

promover una convivencia vial segura de todos sus actores viales y esta acción fundamental lo 

desarrollan los contratos integrales de señalización y su interventoría, requiriendo así el aumento 

del proyecto de inversión, en CINCO MIL NOVECIENTOS TREINTA MILLONES 

TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y UN PESOS 

M/CTE ($5.930.376.551). 

Que, la Secretaría Distrital de Movilidad y Ericson Merardo Santana Gutiérrez, identificado con 

cédula de ciudadanía No. 1.015.404.637, suscribieron el contrato de prestación de servicios No. 

2023-2113, cuyo objeto es: “El contratista se obliga con la Secretaría Distrital de Movilidad, a

[...]

honorarios pendientes, toda vez que no se tenía certeza del cobro de estos, dado que, durante el año 

2024 se gestionó para que el contratista realizará el cobro pendiente pero no se pudo tener contacto, 

venciéndose así la Reserva Presupuestal y generando un Pasivo exigible para la vigencia 2025, por 

lo anterior, se solicita el traslado de CUATRO MILLONES SETECIENTOS CATORCE MIL 

QUINIENTOS VEINTINUEVE PESOS M/CTE ($4.714.529). 

Que, de acuerdo con lo anterior, se proponen los siguientes movimientos presupuestales: 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Efectuar el siguiente traslado al interior del Presupuesto de Gastos de 

inversión de las unidades ejecutoras 01 -Dirección Administrativa - y 02 - Dirección de Tránsito y 

Transporte de la Secretaría Distrital de Movilidad, para la vigencia fiscal de 2025, por valor de 

CINCO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y TRES MILLONES CIENTO TREINTA 

MIL SEISCIENTOS CUARENTA PESOS MCTE ($5.953.130.640) 

CONTRACRÉDITOS 

113 - SECRETARIA DISTRITAL DE MOVILIDAD 

UNIDAD EJECUTORA 01 - DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 

UNIDAD EJECUTORA 02 - DIRECCIÓN DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE 

O2 GASTOS        5.953.130.640  

O23 INVERSIÓN        5.953.130.640